
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ЧАПЛЫГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

jsfo y-ig
г. Чаплыгин

Об организации питания обучающихся и 
воспитанников в образовательных учреждениях 
Чаплыгинского муниципального района на второе 
полугодие 2019-2020 учебного года

В целях обеспечения питанием обучающихся и воспитанников в 
образовательных организациях, администрация муниципального района 
постановляет:

1. Отделу образования администрации муниципального района 
(Горяченкова О.А.) организовать горячее питание в образовательных 
учреждениях Чаплыгинского района во втором полугодии 2019-2020 
учебного года.

2. Заместителю начальника отдела образования администрации 
муниципального района Г оряченковой О.А., обеспечить в образовательных 
учреждениях с 01.01.2020 года:

2.1. Одноразовое питание (из расчета 35 рублей в день на одного 
ученика, в т.ч. 20 рублей за счет средств областного бюджета, 15 рублей за 
счет родительской платы) обучающихся не льготной категории 1-11 классов;

2.2. Двухразовое питание (из расчета 40 рублей в день на одного 
ученика , в т.ч. 20 рублей за счет средств областного бюджета, 20 рублей за 
счет родительской платы) обучающихся не льготной категории 1-11 классов;

2.3. Двухразовое бесплатное питание (из расчета 40 рублей в день на 
одного ученика, в т.ч. 40 рублей за счет средств областного бюджета, для 
обучающихся из многодетных семей и малообеспеченных семей, 
посещающих группу продленного дня;

2.4. Детям с ограниченными возможностями здоровья обучающимся на 
дому по индивидуальному учебному плану осуществлять компенсационные 
вьщлаты на питание в размере 20 рублей, а детям имеющим заключение 
ПМПК в размере 80 рублей, в течение учебного года за исключением 
каникулярных, выходных и праздничных дней.



2.5. Для обучающихся посещающих группу продленного дня 
организовать полдник (из расчета 6 рублей в день на одного ученика за счет 
родительской платы).

2.6. Пятиразовое питание (из расчета 68 рублей на одного
воспитанника, в т.ч. 28 рублей за счет средств местного бюджета, 40 рублей 
за счет родительской платы) для воспитанников дошкольных
образовательных учреждений.

3. Руководителям образовательных учреждений Чаплыгинского 
муниципального района:

3.1. Принять меры по созданию в образовательном учреждении
эффективной программы производственного контроля за качеством и
безопасностью питания и соблюдением санитарного законодательства,
создать при образовательных учреждениях постоянно действующие
комиссии по организации горячего питания с привлечением родительских 
комитетов.

3.2. Использовать для организации питания детей выращенную на 
пришкольных участках и полученную от родителей в качестве спонсорской 
помощи овощную продукцию.

3.3. Продолжить работу по организации диетического питания в 
образовательных учреждениях Чаплыгинского муниципального района для 
детей с хроническими заболеваниями почек, желудочно-кишечного тракта; 
сахарным диабетом на основании медицинских показаний и письменных 
заявлений родителей учащихся.

4. Заместителю главы администрации муниципального района 
Сладкову Д.И., заместителю начальника отдела образования администрации 
муниципального района Горяченковой О.А., председателю комитета по 
финансам администрации муниципального района Пятых В.Н. :

4.1. Осуществлять жесткий контроль за целевым использованием 
средств, предназначенных на питание детей.

4.2. Директору МБУ «Центр БХО и ОП» Колпаковой Г.А. организовать
проведение аукционов в электронной форме по поставке продуктов питания 
для муниципальных нужд с соблюдением требований, предъявляемым к 
ассортименту закупаемой продукции, качеству пищевых продуктов,
условиям транспортного обеспечения поставок продуктов для детского 
питания органами государственного санитарного и ветеринарного контроля. 
Закупки продукции осуществлять в соответствии с действующим 
законодательством.

5. Заместителю начальника отдела образования Горяченковой О.А., в 
целях выполнения Постановления Правительства РФ от 05.10.1999 г. №1119 
«О мерах по профилактике заболеваний, связанных с дефицитом йода» 
включать в рацион питания йодированную соль.

6. В рамках реализации Распоряжения администрации Липецкой 
области от 21.04.2006 г №235-Р «О реализации концепции государственной 
политики в области здорового питания населения области» отделу 
образования администрации муниципального района (Горяченкова О.А.)



У ~ н Г х бХоай„МнЬ: е М6РЫ '  ВИТаМ— питания в образовахельн учреждениях района, использованию в питании учащихся п оодук т , 
обогащенных мнкронутриентами. продукт,

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

С л Т д к о Т л  ИЛаВЫ аЯШШИСТРации Чаплыгинского муниципального райо 
Сладкова Д.И., заместителя начальника отдела образования администоаи 
Чаплыгинского муниципального района Горяченкову О.А.

8. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликование:
районной газете «Раненбургский вестник» и распространяется 
правоотношения, возникшие с 01.01.2020 года. Р °стр ан я ется

Глава ад ми.

Горяченкова
2 - 13-68

Ю.А.Сазонс


